
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 6/1995  
zo dňa 10. 1. 1995 o poskytovaní dotácií a návratných finančných výpomocí z 
rozpočtu mestskej časti Bratislava - Nové Mesto 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 22 ods.2 zákona č.567/1992 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách Slovenskej republiky v znení neskorších zmien a doplnkov sa uznieslo na pravidlách o 
poskytovaní dotácií a návratných finančných výpomocí právnickým a fyzickým osobám v tomto všeobecne 
záväznom nariadení : 
 
§ 1 
Úvodné ustanovenie 
 
1/ Všeobecne záväzné nariadenie upravuje poskytovanie dotácií a návratných finančných výpomocí právnickým a 
fyzickým osobám pôsobiacim na území mestskej časti Bratislava - Nové Mesto. 
2/ Dotácie a návratné finančné výpomoci budú poskytované na konkrétne akcie alebo na vopred určené okruhy 
potrieb v rámci schváleného rozpočtu v príslušnom roku. 
3/ Nariadenie sa nevzťahuje na dotácie a príspevky poskytované organizáciám zriadeným miestnym 
zastupiteľstvom. 
 
§ 2 
Účel poskytovania dotácií a návratných finančných výpomocí 
 
1/ na kultúru, vzdelávanie a školstvo 
2/ na rozvoj a podporu telovýchovy a športu 
3/ na rozvoj a podporu podnikateľských aktivít (najmä začínajúcich právnických a fyzických subjektov môže byť 
poskytnutá len návratná finančná výpomoc s výškou úroku 15%) 
4/ na zdravotníctvo 
5/ na činnosť organizácií, nadácií vykonávajúcich charitatívnu činnosť 
6/ na oblasť životného prostredia 
 
§ 3 
Postup pri poskytovaní dotácií a návratných finančných výpomocí 
 
1/ Žiadateľ o dotáciu resp. návratnú finančnú výpomoc predloží písomnú žiadosť na oddelenie finančného a 
hospodárskeho rozvoja, ktorá musí obsahovať : 
- názov a adresu žiadateľa (IČO) 
- peňažný ústav a číslo účtu 
- stručnú charakteristiku svojej činnosti na ktorú žiada dotáciu alebo návratnú finančnú výpomoc 
- výšku žiadanej dotácie alebo návratnej finančnej výpomoci 
- záruku na splatenie návratnej finančnej výpomoci 
- v prípade návratnej výpomoci termín splatnosti 
 
§ 4 
Rozhodovanie o poskytovaní dotácií a návratných finančných výpomocí 
 
Na návrh finančnej komisie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto rozhodne o pridelení dotácie alebo návratnej 
finančnej výpomoci : 
a) starosta do výšky 200 tis. Sk 
b) miestne zastupiteľstvo nad 200 tis. Sk 
 
§ 5 
Záverečné ustanovenia 
1/ Po schválení dotácie alebo návratnej finančnej výpomoci uzavrie mestská časť so žiadateľom dohodu o účele 
a podmienkach jej použitia. V prípade návratnej finančnej výpomoci aj o termíne splatnosti. 
2/ Dotáciu treba zúčtovať do 31.12. príslušného roka. Zúčtovanie dotácie sa vykonáva na oddelení finančného a 
hospodárskeho rozvoja. Informácia o poskytnutí dotácií a návratných finančných výpomocí sa predkladá ako 
súčasť záverečného účtu mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto. 
3/ V prípade, že právnická alebo fyzická osoba nedodrží účel a dohodnuté podmienky je povinná dotáciu alebo 
návratnú finančnú výpomoc vrátane diskontnej úrokovej sadzby mestskej časti vrátiť. 
 
§ 
Účinnosť 
Toto nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom po jeho zverejnení na úradnej tabuli. 
Ing. Richard F r i m m e l, v.r.  -  starosta mestskej časti  Bratislava - Nové Mesto  
Bratislava 10. 1. 1995 


